

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ KỶ TIẾN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số 42 /KH - UBND

Kỳ Tiến, ngày 05 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức tết Trung thu năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 1352/KH-UBND ngày 29/08/2022 của UBND Huyện Kỳ Anh về việc tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2022. Nay UBND xã Kỳ Tiến xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết trung thu năm 2022 như sau:

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội đối với sự nghiệp chăm sóc và bảo vệ trẻ em, chú trọng việc tạo cho trẻ em có những cơ hội để phát triển bình đẳng, đặc biệt quan tâm tới trẻ em nghèo, trẻ em mồ côi, trẻ em tàn tật, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vv....Tạo phong trào rộng lớn trong toàn xã hội tham gia vào công tác chăm sóc giáo dục và bảo vệ trẻ em.

Tổ chức cho trẻ trên địa bàn toàn xã được tham gia đón Tết trung thu an toàn, lành mạnh, bình đẳng, tiết kiệm và bổ ích. Tập hợp thu hút và định hướng để trẻ tham gia vào các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh, góp phần bồi dưỡng và hình thành nhân cách cho trẻ.

Tăng cường huy động các nguồn lực trong xã hội, tập trung các hoạt động nhằm hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo học giỏi, trẻ em bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19.

II/ CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM:

1. Triển khai thực hiện các hoạt động:

Tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức như: Phát thanh, truyền hình, pa nô, áp phích, tài liệu truyền thông nhằm nâng cao trách nhiệm cho các cấp, các ngành, cho mỗi gia đình, nhà trường, cộng đồng và nhân dân trong công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao nhằm tạo sân chơi lành mạnh cho các em.

Các đơn vị thôn kiểm tra, rà soát lại việc thu nộp quỹ bảo trợ trẻ em để có kế hoạch tổ chức Tết trung thu cho các cháu.

Tiếp tục đẩy mạnh vận động xây dựng đóng góp quỹ bảo trợ ở các thôn, kêu gọi lòng hảo tâm của các cá nhân, đoàn thể, tổ chức đóng góp xây dựng quỹ bảo trợ trẻ em.

Quan tâm, động viên, thăm hỏi và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn như ốm đau, bệnh tật, trẻ em bị chất độc da cam, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, trẻ em lang thang cơ nhỡ vv...

Các thôn phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, hội Nông Dân, hội CCB, hội NCT và các trường học (*Trường Tiểu học, THCS, Mầm Non*) phân công trách nhiệm và phối hợp tổ chức tốt việc thăm hỏi, động viên, tặng quà cho trẻ em và tổ chức tốt đêm trung thu cho các cháu.

Trong đêm trung thu ngoài việc tổ chức đêm liên hoan múa hát, đọc thư chúc tết trung thu của Chủ tịch nước; các thôn cần chú trọng đến việc tặng quà cho các cháu học giỏi, học sinh nghèo vượt khó học giỏi, trẻ em bị tàn tật vv.... để động viên các cháu vươn lên trong học tập và rèn luyện.

2. Thời gian tiến hành:

- Từ ngày 27/08/2022 đến ngày 8/9/2022 (tức ngày 01/8/2022 đến 13/8/2022 âm lịch) tổ chức tuyên truyền, lập kế hoạch tổ chức trung thu, vận động quyên góp và tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Ngày 9/9/2022 đến 10/9/2022 (tức ngày 14/8/2022 đến 15/8/2022 âm lịch) tổ chức đón Tết trung thu cho các cháu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Tết trung thu năm 2022 của UBND xã Kỳ Tiến. Đề nghị BCH 08 thôn, Các trường học và các tổ chức đoàn thể phối hợp tổ chức tốt Tết trung thu cho các cháu./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy – HĐND xã Chủ tịch, các PCT;
- Cấp ủy - BCH 08 thôn;
- MTTQ xã, các ban ngành đoàn thể;
- Các trường học (MN, TH, THCS);
- Lưu VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
KT.CHỦ TỊCH
P.CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Hồng